第３回　運営委員会【議事録】
浦安市立小中学校ＰＴＡ連絡協議会
2020年10月3日（土）18：30～20：30 高洲公民館

◆【出席者】
部会員(組織運営部等)
　会長; 橋爪雄輔、
副会長; 高橋洋介、副会長(広報企画部); 正野直人、副会長(交流推進部(体育));對馬さおり、
副会長(交流推進部(文化)); 持永賢一、副会長(地域渉外部); 井上太郎、
副会長(高洲中学校教頭) ; 山田 裕弘
会計;永井康弘、廣瀬 龍、書記; 岩嵜剛久、中島弘子

　　運営委員(単位PTA代表者等)
浦安小; 佐々木剛、南小; 森田祐平、北部小; 加藤聡幸、見明川小; 岡田健作、
富岡小; 深沢嵩矩、舞浜小;（欠席）、東小; 若菜周子、清水良介、入船小; 田中 学、
日の出小;（欠席）、高洲小; 助川浩一郎、高洲北小; 野田 真、美浜南小; 安藤毎夫、
浦安中; 川口賢一郎、堀江中; 小野尾聡、見明川中; 八木 香、富岡中; 齋藤 泰、
美浜中; 若井真理子、入船中; 藤森啓史、高洲中; 入谷大介

浦安市生涯学習課
課長 土久様

◆【プログラム】
１）開会の言葉
２）会長挨拶
市P連の運営委員会は年6回なので今回（第3回）で半分になる。来年度に向けた話をそろそろしていく時期。今年度はコロナの影響を受け、行事等が中止になっているが、ここで情報共有しながら新たな行事や改善例を単Pに持ち帰り活かすような場にしたい。
今後懇親会なども予定されているが、「密になるからできない」ではなく、「どうすればできるのか」という
　　　観点で進めていきたいのでよろしくお願いしたい。

３）報告事項
　　　①　児童生徒の思い出作りの為の要望書について
・各単Pには確認、調整いただき感謝している。昨晩（10/2（金））、市P連会長、副会長にて浦安市と調
整会議を行った。
・結論だが、今回は浦安市としてOLC社に対し要請は行わないこととなった。市長まで含めての判断と聞いている。力及ばず申し訳ない。OLC社が団体受付を行っていない状況で浦安市だけ優遇を要請するのは、公平性の観点から適切でないと判断したとのこと。
　　　　・１時間半、かなり議論した。平行線の状況であった。浦安市としては、OLC社とは成人式の長い歴史の
中で関係を作ってきた間柄でもあり難しいようだ。　市P連としては、要望をOLC社に出して断られるの
であれば納得であったが、市から要請しないということになってしまった。
　　　　・子供たちのために何か、との思いは市も持っている。市の施設で使えるものは使ってとのこと。
　　　　・密をさけるためオンラインを使ったイベント等模索していきたい。
　　　　・教育委員会の言う公平性というのは公平性の権利を与えられるかということで、経済的な課題のある家庭の児童生徒も皆が参加できるよう、市としての費用負担の部分も含め検討してある。最終判断は各家庭だとしても、公平に機会は用意したいとのこと。
　　　　・代替案を考えたい。短期間であるが、知恵を出し合いたい。記憶に残るような、なにかできたらいい。

　　　（質問・意見等）
　　　（単P）
　・本件に関する、会長副会長のご対応とご尽力に感謝する。話を聞いて、経済面のバランスを考えての
ことと理解した。今回は、結果は望む通りでなかったにせよ、ここまで検討し対応したことなので広報誌
などで残していいのではと思う。
　　　　・市からの回答書はいつになるか。
（市P連）
　・昨日の打合せは要望書を出す前の調整会議との位置づけであり、今回、市側は要望書を「受け取
らない」との判断になったため、回答も来ない。ICT化の要望書については、浦安市からの要請を受
けて出したものであるため、市は受け取る前提であったが今回は位置づけが異なる。
　　　（単P）
　　　・単Pとしては、今回の件について意見を出すよう求められ単P内で検討、意見集約して出している
のだから、結果についても当然フィードバックしなければならない。
要望書が市側に受け取られなかった旨を説明する必要があるが、単Pごとに説明が異なるのは問題。統一された内容を説明すべきでは。
（市P連）
・　（生涯学習課　土久課長へ）本件について、要望書を受け取らないとしたことやその経緯について
まとめていただき、文書で回答いただけるか。
（土久課長）
・本件は、自部署ではなく教育総務部が調整しているが、経緯は承知している。要望書の回答という形ではないということと、議論されてきた中でどのような経緯で今回の結論になったかをまとめてお出しする。
・成人式については、市の広報誌でお知らせしたとおり実施が決まっている。但しコロナの対応のため、具
体的な会場は現段階では「東京ディズニーリゾート内」としている状況で、今後安全確保のためのシミュレ
ーションを行ったうえで決めていく予定。

（単P）
・情報が間違って伝わっていかないよう、市からの文書は必要と思う。修学旅行は大人になっても記憶に
残ること。子供たちにきちんと説明したいので重ねてお願いしたい。
・成人式と今回の件との対応に、矛盾があると感じる。まず今回の要望では、児童生徒は入園料を払
って入園するが成人式は無料である。また、成人のほうが電車での通勤をしていたり人に会ったりと、
児童生徒より感染リスクが高いと思われる。そうであるのに成人式はディズニーランドにて開催し、
児童生徒はお金を払っての入園も確保されない。経緯詳細を知らない保護者からは、矛盾だとかお
かしいとの意見が出てくる懸念があるので、やはり道理の通った説明を文書で頂きたい。
（土久課長）
・今はOLC社自体が団体受付をしていない。浦安市以外を見てもコロナ下で修学旅行ができていないとこ
ろもある。そんな中で浦安市の学校としては行きにくい。思いはわかるが、市として優先的に入れてくださ
いということは出来ない。教育委員会としては出来ない。
（単P）
・地域の子供たちを優先して入れるのがなぜだめなのか分からない。
・私たちはいろいろやっていただいているのは知っているが、いろんなことを思う人はいると思う。
（市Ｐ連）
・まずは浦安市としての経緯を文書で出していただき、何かあればこの場で議論したいと思う。

②　県Ｐ研究大会銚子大会について
縮小開催であったため単Pの参加はないが、橋爪会長が県Ｐ厚生委員長になっており参加予定。

③　関東ブロック研究大会「とちぎ大会」について
縮小開催であり県Pの本部役員のみの参加。

④　令和２年度浦安市Ｐ連　懇親会について
2/19と記載しているが、2/26 or 3/5で検討中。2/19は県立高校入試が2/24,25となっており、入試前は避けてほしいという意見があり26日にする方向。今年度は卒業式が後ろ倒しになっており、3/5の可能性もある。決定が次回運営委員会では遅い可能性もあるので、日程についてはメールベースでお伝えするようにしたい。（土久課長に、市長、議長、教育長の予定確認を依頼。）

⑤　防犯セミナーについて
次回防犯セミナーは2/6 15:00～　からなので、各校アナウンスの方お願いしたい。

⑥　会計からの報告
⑦　次年度スケジュール
⑧　各種部会からの報告
⑨　その他、報告・連絡

４）情報交換タイム

５）生涯学習課より
　生涯学習課より：貴重な話を聞かせていただき感謝する。公民館や文化会館はおかげさまで、コロナが拡大した当初はホールは使わない形であったが、コロナ下でのマスク、消毒に協力いただけたり、国、県の対応方針が変わったこともあり、徐々に使えるようになってきた。ホールは限定的ではあるが、１１月末まで定員を１００％に戻している状況。これが出来たのは皆さまの協力のおかげであり、重ねてお礼申し上げる。
来年度の予算編成の中で市P連の補助金の試算をしている。ご存じの方もいると思うが、財政が厳しい状況になっている。交渉するが場合によってはご協力いただくこともあるがご承知いただきたい。

６）閉会の言葉

【配布資料】
第3回運営委員会配布資料
　　児童生徒の思い出作りの為の要望書

◎次回運営委員会　令和２年12月５日（土）18：30～20：30　高洲公民館

[image: ]
【市Ｐ連事務局　連絡先】
■　メール：　　　　　　　　urayasushipta@gmail.com
■　ホームページ：　　　　http://www.urayasu-pta.jp

＜報告事項＞
1 児童生徒の思い出作りの為の要望書について

2 県Ｐ研究大会銚子大会について
【期　日】　令和２年11月21日（土）
＊縮小大会、式典のみ

3 関東ブロック研究大会「とちぎ大会」について
【期　日】　令和２年11月14日（土）
＊縮小大会

4 令和２年度　浦安市Ｐ連　懇親会についてのご案内
　 【日　時】　令和３年２月19日（金）　　※日程調整中
17：00　開場・受付   講演会17：30～18：20
　　　　　　　　  懇親会18：30～20：30（18：30開宴）
　 【場　所】　浦安ブライトンホテル  会費：7,500円程度
　　　　　　　　各単Ｐ　５名程度　　２月運営委員会にて集金
　　　　　　　　※詳細は第４回運営委員会(12/５（土）)にてご説明致します。

5 防犯セミナーについて
　【期　日】　令和３年２月６日（土）　15：30～17：30
　【場　所】高洲公民館　大集会室　各単Ｐ３名程度
　＊詳細は後日ご連絡致します。

6 会計からの報告
・県PTA年会費　160,614円　８月31日に振込

7 今後のスケジュール
◆令和２年度　市P連　第６回運営委員会は、令和３年４月３日(土)　18：30～　開催予定です。
当日は、17:00より　次年度の部役員決めを実施します。欠席のないようにお願いします。

〇次年度の組織運営部は浦中・浦小・北部小・東小地区です。(会長１名・書記２名・会計２名)
これから各単Ｐで選考活動になると思いますが、必ずお伝えください！
〇その他の学校は交流推進体育・交流推進文化・広報・地域渉外の担当となります。
各部の部長は市Ｐ連副会長と兼任となります。

◆令和３年度　市P連　定期総会・懇親会は、令和３年5月14日（金） 文化会館にて開催予定です。
詳細は後日ご連絡いたします。

⑧各種部会からの報告
＊組織運営部
県Pより
1 教育予算の要請書：5枚ずつお配りした。単P毎に封筒にいれて提出お願いしたい。
2 千葉県教育研修集会オンライン開催：全大会と講演会は一般参加で視聴可能となっている。10/7に実施予定。別途詳細は送付する。
3 PTA保険：これまでは単P毎に保険証が届いていると思うが来年度以降は廃止される。今後は入金時の振り込み用紙などが証明書になるとのこと。
4 日P会長表彰に元市P連会長である太田紀子さんが表彰を受けることになった。
5 もしもにそなえる学校備蓄の在り方：備蓄についての宣伝あり。
6 親子のきづなに関する資料：別途資料送付する。
7 浦安市ふるさとづくり推進協議会より：理事会が行われ参加した。花火大会中止の対応報告があった。
補助金の縮小があり、開会の中止を６月に書面で決議したとのこと。
花いっぱい運動：市内の幼稚園、小中学校に参加の募集をする。今年度は花苗の配布のみとする。10/30までに運動参加の募集が行くと思うので、承知おきいただきたい。

＊広報企画部
　　・広報誌掲載　各単Ｐコメント依頼
広報誌だが、イベントがなく紙面が埋まらないのが確実になっている。各単Pに協力お願いしたい。１２月発
行を業者から要請された。期間があまりないが去年と同じ内容でやらせてほしい。市Ｐ連加盟の単P会長に３点質問しその回答を紙面にしたい。１１月１０日までにメールアドレスまで回答してほしい。
（意見）
例えば美浜小では例年、保護者が花壇の整備などをしているが、密になるのはよくないので、子供がやる
ようにした。載せる内容は今年度はPTAが必ずしも関わる内容でなくとも構わないと思う。
→昨年度の広報誌を別途PDFで送付する。本日欠席の日の出小には別途書記から連携する。

＊交流推進部（体育）

＊交流推進部（文化）
防災セミナー：河合様、川上様から講義いただいた。川上さまからは今年は台風について学ばせていただき、避難所運営のワークショップをゲームのような形で開催いただいた。例年自然災害は増えているので、参考にしていきたいと思っている。次回が決まればお知らせする。

＊地域渉外部
　　・９月８日（火）　第１回浦安市子ども・子育て会議
→特にPTAとして報告することはない。幼稚園の過不足などの報告が中心であった。

　　⑩その他、報告・連携
・ICT化について
　　　　（土久課長）PCは、９月中に中３、小６向けに3,000台を配布済みと聞いている。
　　　　（市Ｐ連）
来年3月には残りが納入され準備が整う状況。いざ使いたいときに使えないでは困るので、確認いただいて何か問題あれば言ってほしい。問題があれば、学校に上げてもらったり、市Pでキャッチできれば教育委員会につなぐこともできると思う。８月下旬に工事は終わっているはずなので、確認いただきたいと思う。

〇PTAによる備品等の購入について
（単Ｐによる意見交換）
・アルコール消毒を手で押すタイプから自動で出てくるタイプに切り替えた。便利なので追加している。足で踏むタイプは、特に低学年では朝など大変だと思うのでお勧めしない。
・PTA会費は本来、PTA活動や子供たちのために使うこととなっている。芸術観賞会ができなかったのでその代わりにテントを2機買ったが、あくまでもPTAが使うものを買い、それを学校側にも使わせるという建付けで購入した。
・講演会なども縮小になったので、８月に臨時総会でコロナ対策費として５０万円程度あてることを承認してもらった。生徒が終業後に除菌できるようにした。このような予算組をして実施した。その際、県Pを参考に会則も併せて変えた。ニューノーマルの時代にはやり方も変えていかないと手間ばかりかかってしまうので、今後はこのような検討も必要と思う。
・コロナのピーク時にPTAとして協力を申し出たが、十分ということであった。その代わりに、マスクを忘れた子のために当日マスクを配ることを要請された。ただし、そうすると特定の児童に対してPTA会費を返還することになるので実現してはいない。
（山田教頭）
・衛生備品の件は、市から配給や予算もあるが、今の状況ではあってありがたいもの。消毒はPTAの協力も
仰ぎたかったが、保護者の方が来るリスクは高いとして生徒にやってもらうようにした。備品は空き時間に保護
者が交代でネット注文するようなこともしていただいてありがたかった。ネット注文がメインになると学校として
は支払い等の手続きも大変。
・市内で連携して購入できるものもあると思う。市の経済の貢献にもなると思うので、個人のネットワーク扱いでもいいので連携できればいいと思う。

〇学校行事について
1 体育的行事
・総合体育館でミニ運動会をやり３年生の保護者のみ見学した。来年からも体育館がいいのではないかという意見も出た。天気も関係ないし、競技も面白かったとのこと。２５M走、フリースロー、応援合戦などであったがよかったとのことであった。
・今回の「体育的行事」では昼食を食べないのでレジャーシートなしにした。入れ替え制ではないが、競技毎に場所を代わってもらうことにした。
・保護者は中3だけ入れるようにした。ただし、各校のベースを合わせないと不平が出ると思うので、方針を出した方がよいと思う。
・３年生の親だけ入った。ただし運動場のネット付近に行くと見えるので遠目に見ているお母さん方はいた。
・リアルタイムではないが、動画配信している学校もあった。
・PTAでHPを作成し、ラジオ体操中止などのアナウンスをした。学校側でそこまでするのは大変そうなのでPTAで作った。学校の規模にもよると思う。
（山田教頭）規模が違うので一定のものは難しいと思う。
・ベースになる指針はあってもいいものと思う。
・運動会の警備として高洲小ではPTAが入り口に立つことにした。不審者情報などがあり、そのような対応とした。去年はリストバンドを巻いてもらってその人だけ入れるようにした。今年は午前中のみだったため、ネームプレートだけにした。

2 合唱祭
・学年毎にやる。文化会館も使う学校、使わない学校がある。歩いて移動できる学校は使うことが多い様子。本校は学校の体育館で学年毎に入れ替えてやる。これも学校の状態によると思う。
・去年はバスで移動していたが今年はやめた。バス代を除菌シートなどに充当した。

[bookmark: _GoBack]◎次回運営委員会　令和２年12月５日（土）18：30～20：30　高洲公民館
- 8 -

image2.emf

image1.png

image2.png